
1 
 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

N. 33 del 24.07.2024 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA 

ASSICURATIVA ALL RISK OPERE D’ARTE PER I MUSEI DI ROMA CAPITALE. 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

PREMESSO CHE 

- Zètema, in virtù del Contratto di affidamento di servizi sottoscritto con Roma Capitale, per il 

periodo 1° gennaio 2024 - 31 dicembre 2025 (Deliberazione della Giunta Capitolina n.  454 del 

28/12/2023), deve garantire, attraverso primaria compagnia, la copertura assicurativa all risks 

opere d’arte per le opere in giacenza nei musei civici di Roma, secondo elenchi già forniti dalla 

Sovrintendenza e periodicamente oggetto di aggiornamento, per la movimentazione delle 

predette opere assicurate tra i musei di Roma Capitale e per il trasporto e la giacenza presso il 

laboratorio di restauro di Zètema;  

- il contratto in essere con LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A., affidato in esito a una 

procedura di gara di rilevanza comunitaria, è attualmente in regime di proroga fino alle ore 24.00 

del 31/10/2024 in virtù dell’opzione prevista negli atti di gara ai sensi dell’art. 106, comma 11, del 

D.Lgs. 50/2016. 

PRESO ATTO CHE 

- È necessario esperire una procedura di gara volta ad affidare il servizio di copertura assicurativa 

all risk opere d’arte per i musei di Roma Capitale; 

- la polizza all risk opere d’arte sarà suddivisa nelle seguenti tre sezioni: 

1) Sezione 1: Copertura All Risks delle opere d’arte in giacenza presso i Siti/Musei indicati negli 

atti di gara, entro il limite di Euro 270.875.300,00 per anno assicurativo;  

2) Sezione 2: copertura delle opere durante il trasporto; 

3) Sezione 3: copertura delle opere trasportate e in giacenza presso il Laboratorio di Restauro 

di Zètema; 

- l’affidamento, dovendosi allineare alla data di scadenza del vigente contratto di servizi tra Zètema 

e Roma Capitale, durerà fino al 31 dicembre 2025; 

- gli atti di gara, come consentito dall’art. 14, comma 4 e dell’art. 120, comma 10, del D.Lgs. 

36/2023 (di seguito “Codice”), prevederanno la facoltà di Zètema di rinnovare il contratto alle 

medesime condizioni fino a un massimo di ulteriori 12 mesi e di prorogare lo stesso per una 

durata massima pari a 12 mesi, ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto stesso;  



2 
 

- Ai fini di cui all’art. 14, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 smi, il valore globale stimato dell’appalto, 

tenuto conto dell’eventuale rinnovo e proroga del servizio, è pari ad € 625.029,40, così suddiviso: 

➢ € 230.274,00, quale premio stimato per la prestazione del servizio di copertura assicurativa 

all risk delle opere d’arte per le tre sezioni di polizza per il periodo presunto di durata 

contrattuale, a decorrere, presumibilmente, dalle ore 24.00 del 31/10/2024 alle ore 24.00 del 

31/12/2025, come di seguito dettagliato: 

• € 208.574,00 quale premio stimato in relazione alla Sezione 1 – Giacenza; 

• € 17.500,00 quale importo stimato relativo alla Sezione 2 – Trasporto; 

• € 4.200,00 quale importo stimato relativo alla Sezione 3 – Restauro; 

➢ € 197.377,70, quale premio stimato per i 12 mesi di eventuale rinnovo del contratto per la 

prestazione del servizio di copertura assicurativa all risk delle opere d’arte per le tre sezioni 

di polizza, come di seguito dettagliato: 

• € 178.777,70 quale premio stimato in relazione alla Sezione 1 – Giacenza; 

• € 15.000,00 quale importo stimato relativo alla Sezione 2 – Trasporto; 

• € 3.600,00 quale importo stimato relativo alla Sezione 3 – Restauro; 

➢ € 197.377,70, quale premio stimato per i 12 mesi di eventuale proroga del contratto per la 

prestazione del servizio di copertura assicurativa all risk delle opere d’arte per le tre sezioni 

di polizza, come di seguito dettagliato: 

• € 178.777,70 quale premio stimato in relazione alla Sezione 1 – Giacenza; 

• € 15.000,00 quale importo stimato relativo alla Sezione 2 – Trasporto; 

• € 3.600,00 quale importo stimato relativo alla Sezione 3 – Restauro; 

- la base d’asta della procedura di gara sarà differenziata per le diverse sezioni di polizza, così 

come di seguito indicato: 

➢ Sezione 1: tasso stimato (espresso in per mille) per la determinazione del premio annuo, 

pari allo 0,66‰ (zero virgola sessantasei per mille) del valore complessivo delle opere, 

pari ad Euro 270.875.300,00, dato dalla somma dei valori massimi assicurati per ciascun 

museo/sito, come concordati con la Sovrintendenza; 

➢ Sezione 2: tassi stimati (espressi in per mille), soggetti a ribasso, differenziati per diverse 

tipologie di opere (Dipinti, sculture, oggetti non fragili; Reperti archeologici; Oggetti fragili) 

per la regolazione del premio in funzione dei trasporti che saranno effettivamente 

realizzati nel periodo considerato; 

➢ Sezione 3: tassi stimati (espressi in per mille), soggetti a ribasso, differenziati per le 

diverse tipologie di opere sopra indicate, per la regolazione del premio in funzione dei 

trasporti e delle giacenze presso il laboratorio di restauro di Zètema che saranno 

effettivamente realizzati nel periodo considerato; 



3 
 

- in considerazione del valore globale stimato dell’appalto, superiore alla soglia di rilevanza 

comunitaria, attualmente stabilita per i servizi e le forniture in € 221.000,00, dovrà espletarsi una 

gara comunitaria mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del Codice; 

- la gara sarà aggiudicata in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui 

all’art. 108 del Codice, con attribuzione di 70 punti al parametro offerta tecnica e 30 punti al 

parametro offerta economica; 

- gli atti di gara saranno pubblicati attraverso la piattaforma di e-procurement di Zètema sulla 

Gazzetta Ufficiale Europea e sulla BDNCP (Banca dati nazionale dei contratti pubblici), oltre che 

sul sito internet di Zètema; 

DETERMINA 

- di approvare l’espletamento della “procedura aperta per l’affidamento del servizio di copertura 

assicurativa all risk opere d’arte per i musei di Roma Capitale” nel rispetto di quanto sopra 

riportato e come da atti di gara allegati; 

- dare mandato agli Uffici competenti di predisporre tutti gli atti necessari per dare esecuzione alla 

presente delibera. 

 

Allegati: 

- Disciplinare; 

- Capitolato tecnico e d’oneri; 

- Schema di contratto. 

L’Amministratore Unico 

          Simone Silvi 


